
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

  « 26  »  марта 2020 г.                                                                            № 109 

 

 

Об утверждении программы  

«Укрепление общественного здоровья населения  

Краснояружского района на 2020-2024 годы» 

   

 

 

В целях эффективной реализации муниципальной части  федерального 

проекта «Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу 

жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек» 

национального проекта «Демография» и достижения целевых показателей 

администрация Краснояружского района  

    

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить программу «Укрепление общественного здоровья 

населения Краснояружского района на 2020-2024 годы» (далее Программа) 

(прилагается).  

2. Финансирование Программы осуществлять за счет средств районного 

бюджета в пределах ассигнований, утвержденных решением 

Муниципального совета о бюджете Краснояружского района на 

соответствующий финансовый год и на плановый период. 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя главы администрации Краснояружского района по социальной 

политике Мовчан В.А. 

4. Информацию о ходе исполнения постановления представлять 

ежегодно к 25 января, следующего за отчетным, начиная с 2021 года. 

 

 

 

Глава  администрации 

Краснояружского района                                                            В. Бурба 

 



  Приложение 

 

Утверждена 

постановлением администрации 

Краснояружского района 

от «26» _марта_2020г. 

№ 109 

 

Программа 

 "Укрепление общественного здоровья населения Краснояружского 

района на 2020-2024 годы" 

  Наименование  

программы 

"Укрепление общественного здоровья населения 

Краснояружского района на 2020-2024 годы" (далее-

Программа) 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Администрация Краснояружского района  

Ф.И.О., 

должность 

руководителя, 

ответственного 

исполнителя 

программы 

Мовчан  Виктория Александровна - заместитель главы 

администрации Краснояружского района по 

социальной политике 

Соисполнители 

программы 

ОГБУЗ "Краснояружская ЦРБ", 

Управление образования администрации 

Краснояружского района, 

Управление физической культуры, спорта и 

молодежной политики администрации 

Краснояружского района , 

Управление культуры администрации 

Краснояружского района 

Основание для 

разработки 

Программы 

Протокол поручений Губернатора Белгородской 

области, данных на заседании Совета по социально-

гуманитарному развитию Белгородской области 22 

января 2020 года  

Срок реализации 

Программы 

2020-2024 годы 

Цель Программы Увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ 

жизни 

Задачи 

Программы 
1. Мотивирование граждан к ведению здорового 

образа жизни посредством проведения 

информационно-коммуникационной кампании. 

2.  Вовлечение волонтеров и некоммерческих 

общественных организаций Краснояружского района 



в мероприятия по укреплению общественного 

здоровья  

3. Разработка и внедрение корпоративных программ 

укрепления здоровья на рабочем месте 

(корпоративных программ укрепления здоровья). 

4. Выявление и коррекция факторов риска основных 

хронических неинфекционных заболеваний у 

населения Краснояружского района. 

5. Формирование среды, способствующей ведению 

гражданами здорового образа жизни, включая 

здоровое питание (в том числе ликвидация 

микронутриентной недостаточности, сокращение 

потребления соли и сахара), защиту от табачного 

дыма, снижение потребления алкоголя  

6. Формирование основ здорового образа жизни среди 

детей и подростков. 

Источники 

финансирования 

Программы 

Финансирование будет осуществляться в рамках 

муниципальных программ: «Развитие образования 

Краснояружского района» на сумму 1,2 млн. рублей; 

««Развитие физической культуры, спорта и 

молодежного движения в  Краснояружском районе» на 

сумму 2,6 млн. рублей; «Формирование современной 

городской среды в Краснояружском районе» на сумму 

2, 284 млн. рублей и «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности  населения  Краснояружского 

района» на сумму 240 тыс. рублей 

Примечание: Финансирование указано на 2020 

год и подлежат ежегодной корректировке с учетом 

бюджета района на плановый финансовый год. 

Целевые 

индикаторы 

реализации 

Программы 

Розничные продажи алкогольной продукции на душу 

населения (в литрах): 

2019 год-4,9; 

2020 год - 4,9; 

2021 год-4,8; 

2022 год - 4,8; 

2023 год-4,7; 

2024 год - 4,6. 

Розничная продажа сигарет и папирос на душу 

населения (тысяч штук): 

2019 год - 1,8; 

2020 год - 1,7; 

2021 год - 1,6; 

2022 год - 1,4; 



2023 год - 1,3; 

2024год-1,15. 

Смертность мужчин трудоспособного возраста на 100 

тыс. населения (случаев): 

2019 год-  838,3 (34 чел.); 

2020 год - 727,7; 

2021 год – 689,3; 

2022 год – 663,3; 

2023 год – 637,2; 

2024 год – 582,7. 

Смертность женщин трудоспособного возраста на 

100 тыс. населения (случаев): 

2019 год-  169,4; 

2020 год – 136,7; 

2021 год – 120,3; 

2022 год  – 119,5; 

2023 год – 118,7; 

2024 год – 117,9. 

Смертность от всех причин на 1 тыс. человек 

населения (случаев): 

2019 год-  15,2; 

2020 год - 14,7; 

2021 год – 12,3; 

2022 год – 12,0; 

2023 год – 11,7; 

2024 год – 11,3. 

Охват мероприятиями по диспансеризации взрослого 

населения района от числа подлежащих 

диспансеризации (процентов): 

2019 год-  98,0 (2318 чел.); 

2020 год – 98,0; 

2021 год – 98,0; 

2022 год – 98,0; 

2023 год – 98,0; 

2024 год – 98,0. 

Проведение индивидуального или группового 

(школы для пациентов) углубленного 

профилактического консультирования в кабинете 

медицинской профилактики для нуждающихся 

граждан по результатам диспансеризации взрослого 



населения (процент от нуждающихся): 

2020 год –60,0; 

2021 год –65,0; 

2022 год – 70,0; 

2023 год – 75,0; 

2024 год – 80,0. 

Темпы прироста первичной заболеваемости 

ожирением (проценты): 

2019 год-  19,1; 

2020 год – 13,8; 

2021 год – 9,9; 

2022 год – 9,7; 

2023 год – 9,4; 

2024 год – 8,5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Введение. 

 

Сохранение и укрепление здоровья граждан, повышение доступности, 

качества и эффективности медицинской помощи – главные приоритеты 

системы здравоохранения района.  

Деятельность учреждений здравоохранения района в отчетном году 

была направлена на обеспечение государственных гарантий оказания 

бесплатной медицинской помощи, дальнейшее совершенствование 

первичной медико-санитарной помощи в рамках областного проекта 

«Управление здоровьем».  

Достижение хорошего здоровья в современных условиях нельзя 
больше рассматривать как результат работы лишь одной отрасли: устойчивое 
улучшение здоровья людей — это итог реализации эффективной совместной 

политики, охватывающей все компоненты государственного управления, а 
также коллективные организованные усилия всего общества. Вовлечение и 
поддержка гражданского общества во всем его многообразии имеет 
ключевое значение. Современная концепция общественного здравоохранения 
включает в себя профилактику болезней, воздействие на социальные, 
экономические, экологические и поведенческие детерминанты здоровья, 
мобилизацию общества, межведомственное, межсекторальное 
взаимодействие, создание единой профилактической среды, включение цели 
охраны здоровья в общий процесс социально - экономического развития 
общества и его человеческого потенциала. 

Программа «Укрепление общественного здоровья населения 

Краснояружского района на 2020-2024 годы» разработана в соответствии с 

Методическими рекомендациями по разработке муниципальных программ 

«Укрепление общественного здоровья» и направлена на улучшение здоровья 

населения Краснояружского района. 

 

                       2. Общая характеристика  

2.1. Географические характеристики 

         Краснояружский район занимает западную часть Белгородской области, 

врезаясь клином между Курской и Сумской областями. Он граничит на 

севере с Беловским районом Курской области, на юге — с Грайворонским, на 

востоке — с Ракитянским районами Белгородской области, на западе — с 

Краснопольским районом Сумской области Украины. Площадь 

территории — 479,2 км². В Краснояружский район как муниципальное 

образование со статусом муниципального района входят 8 муниципальных 

образований, в том числе 1 городское и 7 сельских поселений: городское 

поселение посёлок Красная Яруга, Вязовское сельское поселение, 

Графовское сельское поселение, Илек-Пеньковское сельское поселение, 

Колотиловское сельское поселение, Репяховское сельское 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD_%D0%9A%D1%83%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%83%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%B2%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD_%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%BA%D0%B8%D1%82%D1%8F%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD_%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%83%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D1%91%D0%BB%D0%BE%D0%BA_%D0%9A%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%AF%D1%80%D1%83%D0%B3%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D1%8F%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D1%81%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_(%D0%9A%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%BE%D1%8F%D1%80%D1%83%D0%B6%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D1%81%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_(%D0%9A%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%BE%D1%8F%D1%80%D1%83%D0%B6%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BB%D0%B5%D0%BA-%D0%9F%D0%B5%D0%BD%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D1%81%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%82%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D1%81%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%BF%D1%8F%D1%85%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D1%81%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5


поселение,Сергиевское  сельское поселение  

, Теребренское сельское поселение 

Крупные предприятия района: 

1. ЗАО «Краснояружский сахарник» (переработка сахарной свеклы и 

сырца); 

2. ЗАО «Краснояружский бройлер» (производство инкубационного яйца); 

3. ЗАО «Краснояружская зерновая компания» (продукция 

растениеводства). 

Структура первичного звена здравоохранения 

Краснояружского района  

 

 

 
 

2.2. Демографические характеристики 

   В состав Краснояружского района входят 10 муниципальных округов, 6 

городских округов, и 4 сельских. Численность населения Краснояружского 

района за десятилетний период уменьшилась с 14802 человека до 14376 

человек (по состоянию на 1 января 2020 года), в том числе 7967 человек 

городского и 6409 человек сельского населения. Мужчины составляют 47,4 

процента от общей численности населения, а женщины – 52,6 процента 

(таблица 1). За этот же период количество лиц моложе трудоспособного 

возраста (дети до 18 лет) уменьшилась с 3138 человек до 3115 человек, и на 1 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B8%D0%B5%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D1%81%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_(%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B8%D0%B5%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D1%81%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5_(%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B1%D1%80%D0%B5%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D1%81%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5


января 2020 года мужчины моложе трудоспособного возраста составляют 

4065 человек, женщин - 3541 человека. 

В течение последних десятилетий в мире происходит глобальное 

старение населения. Демографическая ситуация в Краснояружском районе не 

является исключением. 

По состоянию на 1 января 2020 года в Краснояружском районе 

проживает 3665 человек старше трудоспособного возраста, что составляет 

одну треть от общей численности населения (14376 человек). 
    

 

 

 

                                                                                                               

Естественный прирост населения за десятилетний период на 1 000 
человек уменьшился с 4,5 процента до 5,9 процента (в абсолютных цифрах - 
с 246 человек до 219 человек. 

В 2019 году рождаемость в районе увеличилась на 3,1 процента и 

показатель составил 9,3 процента на 1 000 населения (в 2018 году – 8,8). 
                                                                                                        
 

 

 

Все население (взрослые и дети 0-

17 лет) (человек) 
Взрослые 18 лет и старше 

(человек) Дети 0-14 лет (человек) Дети подросткового возраста 15 -

17 лет (человек) 

Все 
население 

В том числе 
Все 

население 

В том числе 
Все 

население 

В том числе 
Всего 

населения 

В том числе 

городское сельское городское сельское городское сельское городское сельское 

14376 7967 6409 11261 6220 5041 2652 1468 1184 463 279  184 

 

НАСЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРУЖСКОГО РАЙОНА НА  
1 ЯНВАРЯ 2020 ГОДА 

 
ЕСТЕСТВЕННЫЙ ПРИРОСТ НАСЕЛЕНИЯ 



 
 

 

3.  Заболеваемость и смертность от неинфекционных заболеваний. 
 

Показатель общей заболеваемости взрослого населения в 2019 году по 

сравнению с 2018 годом увеличился на 5,0 % и составила 190853,4 на 100 000 

взрослого населения (2018 г-173043,8). 

Структура общей заболеваемости у взрослых за 2019 год сложилась 

следующим образом: 

- 1 место сердечно-сосудистые заболевания, показатель 53574,3 (2018 г - 

48827,9), доля составила 28,1%; 

- 2 место мочеполовая система, показатель составил 24349,5 (2018 г-

23250,6), доля составила 12,8%; 

- 3 место костно-мышечные заболевания, показатель составил 20229,1 

(2018 г-19463,8), доля составила 10,6%. 

 
Рост показателя общей заболеваемости взрослого населения района 

отмечался по следующим классам (значение показателя, в процентах): 

- болезни эндокринной системы -8,7 
- болезни кровообращения -7,7 
- болезни крови и кроветворных органов -3,9 
- болезни мочеполовой системы -1,6 
- болезни костно-мышечной системы -0,9 
- болезни глаза -0,9 
- болезни пищеварения -0,1 

Снижение отмечено по следующим классам (значение показателя, в 

процентах): 

13 12,7 12,5
13,7

11,8
13,3

11,9 11,7

9,9
8,8 9,3

16,7 16,5 16,5 16,1
17,3

16,3
17

15,7

13,7
14,4

15,2

0

5

10

15

20

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

рождаемость на 1000 населения

смертность на 1000 населения



- болезни психики и психических расстройств -3,5 
- травмы, отравления, и некоторые другие последствия воздействия 

внешних причин - 3,6 

- беременность, роды и послеродовый период –2,0; 

- болезни кожи – 1,0 

- болезни уха - 0,3 

Заболеваемость взрослого населения с диагнозом, установленным 

впервые в жизни, в 2019 году по сравнению с уровнем предыдущего года 

снизилась на 9,7 процента и показатель составил 44048,2 (в 2018 году – 

48810,8),  

Снижение заболеваемости зарегистрировано по следующим классам 

(значение показателя, в процентах): 

- болезни органов дыхания -13,5 

- болезни эндокринной системы -13,4 

- болезни уха -11,0 

- беременность, роды и послеродовый период -2,2 

- болезни мочеполовой системы -1,6. 

Рост имел место по следующим классам (значение показателя, в 

процентах): 

- болезни пищеварения -21,1; 

- болезни кровообращения -16,1; 

- болезни психики и психических расстройств -9,1 

- болезни костно-мышечной системы -1,6; 

- болезни мочеполовой системы -1,6. 

Анализ общей заболеваемости  больных пожилого и старческого 

возраста за 2019 год показывает, что наиболее часто встречаются 

заболевания сердечно-сосудистой системы (22325,6 на 100 тысяч населения), 

костно-мышечной системы и соединительной ткани (8727,7 на 100 тысяч 

населения), дыхательной системы (14829,0 на 100 тысяч населения), 

эндокринной системы (13 838 на 100 тысяч населения), болезни глаза и его 

придаточного аппарата (15512,9 на 100 тысяч населения), мочеполовой 

системы (33324,2 на 100 тысяч населения), пищеварительной системы 

(5444,6 на 100 тысяч населения) и онкологические заболевания (8 268 на 100 

тысяч населения) (рисунок 2). Аналогичная структура заболеваемости 

больных пожилого и старческого возраста прослеживается последние 10 лет. 

Следует отметить, что в структуре общей заболеваемости за 

последние 10 лет увеличивается процент лиц старше трудоспособного 

возраста, страдающих болезнями крови и кроветворных органов, 

эндокринной системы, расстройства питания и нарушения обмена веществ, а 

также отмечается незначительный рост заболеваемости новообразованиями.  

В тоже время, несколько иная динамика заболеваемости выявлена при 

анализе частоты других патологий: за последние 10 лет отмечается стойкое 

снижение кожи, подкожной клетчатки – на - 1,0%, травм, отравлений и 

других последствий воздействия внешних причин - на    0,5%, болезни уха на 

0,3%, беременность, роды послеродовый период на - 2 %. Однако, эти данные 



условно свидетельствуют о снижении частоты заболеваемости, так как 

отмечается постарение населения — доля лиц старше трудоспособного 

возраста за последние 10 лет увеличилась. 

Наиболее актуальной проблемой остается заболеваемость болезнями 

кровообращения, в частности ишемической болезнью сердца и 

гипертонической болезнью, так как в основном, именно осложнения этих 

болезней обусловливают высокую смертность. В группе пожилых пациентов 

частота сердечно-сосудистых заболеваний последние 10 лет остается 

стабильно высокой. 

Отмечается тенденция к росту как общей, так и первичной 

заболеваемости болезнями костно-мышечной системы и соединительной 

ткани на 1,6 %, однако заболевания этой группы занимают второе место 

после сердечно-сосудистых и продолжают относиться к разряду широко 

распространенных среди людей старшего поколения. Болезни костно-

мышечной системы и соединительной ткани снижают их функциональную 

активность, способность к самообслуживанию и значительно повышают риск 

падений и переломов, которые влекут за собой существенную медико-

социальную (рост заболеваемости, инвалидности, смертности) и 

экономическую нагрузку (затраты на лечение переломов и реабилитацию, 

оплата пособий по временной и постоянной нетрудоспособности, расходы 

социальных служб) для общества. Такие пациенты являются 

маломобильными и нуждаются не только в использовании вспомогательных 

средств при ходьбе, таких как трости или ходунки, но и в дополнительных 

мерах социального обслуживания, адаптации транспортной системы, 

городской среды и прочее. 
Общая заболеваемость новообразованиями осталась на том же уровне. 

В 2018 году выявлено 66 случаев, в 2019 – 65. По стадиям заболевания в 2019 

году 34 человека выявлено с 1 и 2 стадиями, 8 человек – с 3 стадией, и с 4 

стадией заболевания - 21 человек. Настораживает то, что запущенных 

случаев за прошедший год установлено больше на 4.  

Показатель заболеваемости психическими заболеваниями уменьшился 

на 3,6%. Среди зарегистрированного контингента взрослые 293 человека 

(85%), несовершеннолетние 52 человека (15%). Удельный вес всех 

различных диагностических групп в общей структуре заболеваемости 

психическими расстройствами за последний год существенно не изменился. 

Обращения связаны в основном с тревожно-депрессивным синдромом, 

реакциями на стрессы в связи с социально- экономической нестабильностью, 

семейными проблемами, пьянством.  

Заболеваемость геморрагической лихорадкой с почечным синдромом 

составила – 8 случаев, в 2018 г - 4 случая. 

Уменьшилась заболеваемость хроническими вирусными гепатитами. 

Выявлено 2 случая хронического вирусного гепатита, (ВГВ- 1 человек, ВГС-

1 человек), (в 2018 году –  4 случая), всего на ДУ состоит 72 человека. 



Заболеваемость ОРВИ в 2019 г.- 1504 случая (дети от 0-14 лет 690, 

взрослые 814) уменьшилась на 11%, по сравнению с 2018г. - 1689, (дети 

1077, взрослые 612).  

 За прошлый год зарегистрировано 4 чел. с вновь выявленным 

туберкулезом легких. Смертность от туберкулеза легких в 2019 году не 

зарегистрирована, в 2018 году таких случаев было 2. 

Заболеваемость сахарным диабетом в районе продолжает неуклонно 

расти. Наличие сахарного диабета 2 типа резко увеличивает риск 

инвалидизации пациентов и оказывает значительное негативное влияние на 

качество жизни. Больные диабетом пожилые люди в 2 раза чаще становятся 

физически слабыми и имеют повышенный риск развития деменции, падений 

и переломов бедра, развития диабетических осложнений и повышения 

смертности.  

В получении высокотехнологичной помощи в 2019 г. нуждалось 29 

человек, из которых 21 человек получили специализированную помощь 

(проведено 5 эндопротезирований и 16 операций на сердце). 

      
ПЕРВИЧНЫЙ ВЫХОД НА ИНВАЛИДНОСТЬ 

                

Группа 

инвалидности 

Общая Пульм Офтальмолог. Психиатр. Итого 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 

I 10 14 - - - - - 2 10 16 

II 15 13 - - - - 2 2 17 15 

III 41 34 3 - 1 - - 2 45 36 

Всего 66 61 3 - 1 - 2 6 72 67 

                    

Первичный выход на инвалидность в 2019 году по сравнению с 2018 

годом меньше на 5 случаев и составил 72 случая в 2018 году и 67 случаев в 

2019 году. 

Ведущими в структуре смертности являются случаи смерти, 

связанные с болезнями системы кровообращения, так за 2019 год показатель 

смертности от сердечно-сосудистых заболеваний составляет 732,9 (в 2018 г - 

827,2) на 100 000 населения, что составляет снижение на 11,3 % по 

сравнению с прошлым годом. 

Хочется отметить, что при росте заболеваемости злокачественными 

новообразованиями за 10-летний период на 37,8 процента, наблюдается 

уменьшение показателя смертности от них на 12,5 процента. В 2019 году 

показатель смертности от неточно обозначенных и неизвестных причин 

увеличился с 13 до 15, что составляет увеличение на 13,3 процента.  

Системная работа по снижению распространенности потребления 

алкоголя позволила снизить его потребление на 12,7 процента и, как 

следствие, произошло снижение смертности от случайных отравлений 

алкоголем, от самоубийств и в целом от внешних причин. 

 



 
 

 

                                                                                      
Структура смертности в трудоспособном возрасте такова:    

  

 - на I месте – сердечно-сосудистые заболевания 20 чел. (17 мужчин, 3 

женщины) 52,5 % (в 2018 г. – 53,3), в основном это больные, страдающие 

хроническими заболеваниями на протяжении многих лет; 

 - на II месте – смертность от внешних причин 11 человек (10 муж, 1 

жен) 27,5 % (в 2018 г. – 17,9);  

 - на III месте – онкологические заболевания 8 человек (7 муж ,1 жен) 

20,0%, в сравнении с 2018 годом смертность от новообразований 

уменьшилась на 3 человека. 

 

 

105 

19 

63 

9 5 4 0 

121 

27 24 

13 
7 9 9 

108 

24 

53 

15 
10 

4 5 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

Структура смертности, чел 

2017 2018 2019 



 
 

 

 
 

 
 

 

40 

39 

40 

38 

39 

40 

41 
Число умерших в трудоспособном возрасте, чел 

2017 2018 2019 

685,5 

246,4 

811,8 

240,08 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

Мужское  Женское  

Плановые показатели трудоспособного возраста,  
на 100 000 нас. за 2019 год 

Плановое Фактическое 

4 

0 

2 

5 

9 

4 

1 1 

2 

5 

2 

0 0 0 

2 

0 0 

1 1 

0 
0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

МО 373 МО 374 МО 375 МО 376 МО 377 МО 378 МО 379 МО 380 МО 381 МО 382 

Смертность населения трудоспособного возраста по 
медицинским округам, чел 

МУЖСКОЕ ЖЕНСКОЕ 



4.Общая система управления здравоохранения. 

              

Первичная медико-санитарная помощь населению оказывается в 10 

медицинских округах. Четыре офиса врача семейной практики, расположены 

в сельской местности в селах Графовка, Вязовое, Илек-Пеньковка, 

Репяховка, один офис находиться в пос. Красной Яруге в районе сахарного 

завода. Изменился облик и внутреннее содержание центра семейной 

медицины. В нем стало проще ориентироваться благодаря новой системе 

навигации. Все офисы семейных врачей располагаются в отдельном блоке.  

Улучшения касаются распределения потоков пациентов. Внедряется 

электронный документооборот. Семейный врач в программе ТМ-МИС имеет 

возможность отследить логистику оказания медицинской помощи каждому 

пациенту. 

 

             5.Доступность имеющихся ресурсов в области  

общественного здоровья (центр семейной медицины, кабинет 

медицинской профилактики и др.) 

Профилактическая работа в  районе по состоянию на 1 января 2020 

года представлена центром семейной медицины, кабинетом медицинской 

профилактики, поликлиническим отделением и осуществляется на базе ЦРБ, 

ОСВ, ФАПов. 

Расширение объема профилактической работы, увеличение перечня 

профилактических услуг, активное участие кабинетов медицинской 

профилактики в проведении диспансеризации и профилактических осмотров, 

привлечение врачей первичного звена к проведению профилактических 

мероприятий диктуют необходимость пополнения профилактической 

службы врачебными кадрами и замены ими средних медицинских 

работников.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2% 

26% 

3% 

2% 

4% 
3% 

4% 

56% 

Структура «Школ здоровья» 

Сердечная недостаточность Артериальная гипертензия 

сахарный диабет Бронхиальная астма 

Болезни суставов ЗОЖ 

Беременые Прочие 



 

 

В 2019 году в области функционировали 24 «школы здоровья» (в 2018 

году - 24, в 2017 году 14,2016 г-14), в которых обучено 2180 человека . 

 
6. Выводы 

Среди граждан Краснояружского района отмечается высокий уровень 

распространенности факторов риска развития неинфекционных 

заболеваний. Сохраняются недостаточная мотивация и ответственность 

граждан за сохранение собственного здоровья. 

Одной из причин сложившейся ситуации является недостаточная 

информированность жителей района в вопросах профилактики заболеваний 

и здоровье сбережения. В связи с этим необходимы дополнительные меры, 

повышающие приверженность населения к здоровому образу жизни (далее 

- ЗОЖ), раннему выявлению заболеваний и факторов риска их развития, а 

также ранней диагностике и лечению заболеваний. 

Без преобразований в сфере культуры ЗОЖ и профилактики 

заболеваний не удастся добиться кардинального изменения существующих 

показателей смертности и заболеваемости населения. 

Формирование ЗОЖ у граждан, в том числе у детей и подростков, 

существенным образом должно быть поддержано мероприятиями, 

направленными на повышение информированности граждан о факторах 

риска, формирование мотивации к ведению ЗОЖ. 

ЗОЖ предполагает отказ от потребления табака и наркотиков, 

злоупотребления алкоголем, а также рациональное питание и наличие 

достаточного уровня физической активности, предотвращающих развитие 

ожирения. 

Активное информирование населения о факторах риска для здоровья 

и формирование мотивации к ведению ЗОЖ должны осуществляться через 

все средства массовой информации (сеть Интернет, печатные издания с 

учетом специфики групп населения, различающихся по возрасту, полу, 

образованию, социальному статусу). 

Существует необходимость формирования системы непрерывного 

образования граждан и медицинских специалистов по проблемам ЗОЖ, в 

том числе здорового питания. 

Особое значение в настоящее время имеет формирование ЗОЖ у 

детей, подростков, молодежи и студентов, что обусловлено большой 

распространенностью среди них курения, а также высокой частотой 

выявления нерационального питания, избыточной массы тела и ожирения, 

низкой физической активности. 

Процесс повышения мотивации населения, в том числе детей и 

подростков, к ведению ЗОЖ предполагает межведомственное 

многоуровневое взаимодействие с привлечением к реализации программы 

региональных и муниципальных органов власти, министерств и ведомств, 

общественных организаций, участвующих в информировании населения о 



факторах риска неинфекционных заболеваний и зависимостей, создании 

системы мотивации к ведению ЗОЖ и обеспечении для этого 

соответствующих условий, а также осуществлении контроля за данными 

процессами посредством мониторинга. Профилактические мероприятия 

должны стать ключевыми в борьбе с сердечно-сосудистыми, 

онкологическими и прочими актуальными для региона заболеваниями, 

прежде всего среди граждан трудоспособного возраста. 

Необходимо мотивировать граждан на прохождение диспансеризации 

и профилактического медицинского осмотра с целью выявления заболеваний 

на ранних стадиях и проведения своевременных лечебных, 

реабилитационных мероприятий с последующим полноценным 

диспансерным наблюдением. 

                                           7.Цель и задачи Программы 

Обеспечение увеличения доли граждан, ведущих здоровый образ 

жизни, к 2024 году до 55 процентов за счет формирования среды, 

способствующей ведению гражданами здорового образа жизни, включая 

здоровое питание, защиту от табачного дыма, снижение потребления 

алкоголя; а также за счет мотивирования граждан к ведению здорового 

образа жизни посредством информационно-коммуникационной кампании, 

вовлечения граждан и некоммерческих организаций в мероприятия по 

укреплению общественного здоровья, разработки и внедрения 

корпоративных программ укрепления здоровья. 

Задачи: 
 1.Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни 

посредством проведения информационно-коммуникационной кампании. 

 2. Вовлечение волонтеров и некоммерческих общественных 

организаций Краснояружского района в мероприятия по укреплению 

общественного здоровья  

 3.Разработка и внедрение корпоративных программ укрепления 

здоровья на рабочем месте (корпоративных программ укрепления здоровья). 

4. Выявление и коррекция факторов риска основных хронических 

неинфекционных заболеваний у населения Краснояружского района. 

5. Формирование среды, способствующей ведению гражданами 

здорового образа жизни, включая здоровое питание (в том числе ликвидация 

микронутриентной недостаточности, сокращение потребления соли и 

сахара), защиту от табачного дыма, снижение потребления алкоголя  

 6. Формирование основ здорового образа жизни среди детей и 

подростков. 

  



 

Результатом реализации мероприятий Программы станет увеличение к 

2024 году доли граждан, ведущих здоровый образ жизни, за счет 

формирования среды, способствующей ведению гражданами здорового 

образа жизни, включая здоровое питание (в том числе ликвидацию 

микронутриентной недостаточности, сокращение потребления соли и 

сахара), защиту от табачного дыма, снижение потребления алкоголя, 

мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством 

информационно-коммуникационных кампаний, разработки и внедрения 

корпоративных программ укрепления здоровья. 

Прогнозируется снижение вероятности развития или уменьшение 

степени выраженности заболеваний, являющихся основными причинами 

высокой смертности населения, особенно трудоспособного возраста (прежде 

всего, инсульт, инфаркт миокарда, хронические формы ишемической 

болезни сердца, осложненные сердечной недостаточностью). 

Информирование населения о факторах риска и мотивирование к 

ведению здорового образа жизни будет осуществляться с учетом специфики 

групп населения, различающихся по возрасту, полу, образованию, 

социальному статусу. 

Финансирование будет осуществляться в рамках муниципальных 

программ:  «Развитие образования Краснояружского района», ««Развитие 

физической культуры,  спорта  и молодежного движения в Краснояружском 

районе», «Формирование современной городской среды в Краснояружском 

районе» «Обеспечение безопасности жизнедеятельности  населения  

Краснояружского района». 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодной корректировке с учетом бюджета района на плановый 

финансовый год. 

Для реализации плана основных мероприятий Программы (таблица 1) 

была создана команда, в которую вошли начальники управлений, отделов 

администрации района, главный врач ОГБУЗ «Краснояружская ЦРБ», 

руководители спортивных объектов, представители общественных 

организаций (таблица 2).  

 

  



                                                                                                                                                                           Таблица 1 

 

План мероприятий программы Краснояружского района 

«Укрепление общественного здоровья на 2020-2024 годы» 

№ 

п/п 

Наименование работы Сроки реализации Вид документа Ответственный 

исполнитель Начало Окончание 

1 2 3 4 5 6 
1. . Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством проведения информационно-

коммуникационной кампании 

1.1. Подготовка и тиражирование полиграфических 

материалов по пропаганде: 

- здорового образа жизни,  

- здорового питания, 

- занятий физической культурой и спортом, 

- по профилактике, факторам риска, ведущим к 

развитию сердечно-сосудистых заболеваний, оказанию 

первой помощи при  инсульте и инфаркте, 

- по сокращению потребления алкоголя и табака 

01.04.2020 31.12.2024 
Информационн

ая справка 

Шкилева С.Н., 
Бондарь О.М., 
Гоманилова В.Н. 
 

1.2. Организация публикаций в СМИ, на официальных 

сайтах, в группах сети Интернет материалов (статьи, 

интервью) по вопросам популяризации здорового образа 

жизни (о здоровом питании, о вреде активного и 

пассивного потребления табака, о вреде потребления 

алкоголя), профилактики хронических неинфекционных 

заболеваний и выявления факторов риска их развития 

01.04.2020 31.12.2024 
Утвержденный 

ежегодный 

медиа- план  

Шкилева С.Н., 
Головенко Е.Г., 
Бондарь О.М., 
Бородаенко М.А., 
Таченко С.А. 
 

1.3. Размещение наружной рекламы, в том числе по 

пропаганде: 

- здорового образа жизни,  

- здорового питания, 

- занятий физической культурой и спортом, 

1.06.2020 1.06.2024 

Информационн
ая 

справка 

Бондарь О.М., 
Романенко Т.Н. 
 



№ 

п/п 

Наименование работы Сроки реализации Вид документа Ответственный 

исполнитель Начало Окончание 

1 2 3 4 5 6 

- по профилактике, факторам риска, ведущим к 

развитию сердечно-сосудистых заболеваний, оказанию 

первой помощи при  инсульте и инфаркте, 

- по сокращению потребления алкоголя и табака 

1.4. Мониторинг реализации информационной  кампании 

для всех целевых аудиторий 2 раза в год 

15.01.2020 25.12.2024 Аналитическая 

информация 
 Мовчан В.А. 

 

1.5. Проведение семинаров по оздоровлению населения с 

привлечением органов здравоохранения, социальной 

защиты, образования, общественных организаций, 

волонтерского движения района 

13.07.2020 14.11.2020 

Информационн
ая 

справка 

Мовчан В.А. 
 

1.6. Подготовка серии репортажей Школы юного блогера 

«Больше знаешь – меньше риск» не менее 4 в год 

1.09.2020 31.12.2024 Информационн
ая 

справка 

Головенко Е.Г. 

1.7. Организация работы телефона доверия  по всем 

направлениям ЗОЖ, профилактики и лечения сердечно-

сосудистых заболеваний, табачной и алкогольной 

зависимостям 

15.01.2020 25.12.2024 

Приказ Шкилева С.Н. 

1.8. Проведение ежегодного фотоконкурса «ЗОЖ моей 

семьи»  

1.05.2020 1.11.2024 Информационн
ая 

справка 

Болгова Л.П. 

1.9. Проведение встреч, бесед с родителями обучающихся  в 

образовательных учреждениях на родительских 

собраниях, с привлечением специалистов Центра 

медицинской профилактики  1 раз в год 

10.01.2020 15.12.2024 
Ежегодный 

отчет 
Головенко Е.Г., 
Шкилева С.Н. 



№ 

п/п 

Наименование работы Сроки реализации Вид документа Ответственный 

исполнитель Начало Окончание 

1 2 3 4 5 6 

1.10. Организация работы лектория «Твоё здоровье» для 

учащихся образовательных учреждений района с целью 

обучения оказания первой помощи при утоплении, 

воздействии электрического тока и высоких температур, 

воздействии пламени, отравлении 

1.03.2020 31.12.2024 Информационн
ая 

справка 

Головенко Е.Г., 

Шкилева С.Н. 

1.11. Проведение информационных акций по популяризации 

ЗОЖ для детей и подростков в рамках летней 

оздоровительной кампании ежегодно 

1.06.2020 1.08.2024 Информационн
ая 

справка 

Головенко Е.Г. 

1.12. Ежеквартальный мониторинг реализации районных 

программ и проектов, направленных на сокращение 

распространения факторов риска хронических 

неинфекционных заболеваний  среди населения района  

 
31.03.2020 
 
 

 

25.12.2024 
 
 

Аналитическая 

информация 

 

Мовчан В.А. 

 

 

2.Вовлечение граждан и некоммерческих организаций в мероприятия  
по укреплению общественного здоровья 

2.1. Проведение профилактических мероприятий «Марафон 

здоровья», приуроченных к международным дням, 

объявленным Всемирной организацией 

здравоохранения, с участием общественных и 

профсоюзных организаций, «социального актива» и 

«волонтёров здоровья»: 

Всемирный день здоровья (07.04); 

Всемирный день борьбы с гипертонией (17.05); 

Всемирный день без табака (31.05); 

Всемирный день сердца (29.09); 

Всемирный день борьбы с инсультом (29.10); 

Всемирный день борьбы с сахарным диабетом (14.11) 

1.04.2020 31.12.2024 Фотоотчет Шкилева С.Н., 

Косых И.В., 
Бородаенко М.А., 
Ткаченко С.А. 
 

 



№ 

п/п 

Наименование работы Сроки реализации Вид документа Ответственный 

исполнитель Начало Окончание 

1 2 3 4 5 6 

2.2. Разработка муниципальных проектов по укреплению 
здоровья населения, направленных на сокращение 
действия факторов риска развития неинфекционных 

заболеваний, включая мероприятия по первичной 

профилактике  стоматологических заболеваний 

15.01.2020 15.12.2024 Районные 
проекты 

Мовчан В.А., 

Шкилева С.Н., 

Бондарь О.М., 

Ткаченко С.А. 

 

2.2.1. Реализация проекта «120/80» 1.05.2020 31.12.2022 Итоговый отчет Пруденко И.В. 

2.2.2. Реализация проекта «Создание системы 

долговременного ухода за гражданами пожилого 

возраста и инвалидами на территории  Краснояружского 

района» 

01.10.2019 25.12.2022 

Итоговый отчет Ткаченко С.А. 
 
 
 
 

2.2.3. 
Реализация проекта «Развитие бадминтона на 

территории Краснояружского района»  
01.04.2020 31.05.2021 

Итоговый отчет  
Солошин И.Н. 

 

2.2.4. Реализация проекта «На гребне волны» 

 
09.01.2020  09.01.2021 

Итоговый отчет Солошин И.Н. 
 

2.2.5. Реализация проекта «Профилактика нарушения зрения у 

детей дошкольного возраста Краснояружского района» 
1.09.2020 1.06.2022 

Итоговый отчет Ольховская Е.В. 
 

2.2.6. Реализация проекта «Профилактика стоматологических 

заболеваний детей в условиях дошкольного 

образовательного учреждения» («Детский сад – сад 

здоровых улыбок!») 

1.02.2020 25.01.2022 

Итоговый отчет Ольховская Е.В. 
 
 
 

2.3. Проведение скринингового обследования детей и 

подростков, составление «Паспорта здоровья учебного 

заведения» (10 общеобразовательных учреждений) 

1.09.2020 31.12.2024 Паспорта 
здоровья 
учебных 
заведений 

Головенко Е.Г. 

2.4. Мониторинг проведения диспансеризации и 01.04.2020 25.12.2024 Аналитическая Шкилева С.Н. 



№ 

п/п 

Наименование работы Сроки реализации Вид документа Ответственный 

исполнитель Начало Окончание 

1 2 3 4 5 6 

профилактических осмотров взрослого населения 

(ежемесячно) 

справка 

2.5. Проведение культурно-массовых мероприятий  на тему 

ЗОЖ (поезда здоровья, праздники улиц, флэшмобы и 

др.) 

 

10.01.2020 15.12.2024 

Ежегодный 
отчет о 
проведенных 
мероприятиях 

Косых И.В. 

2.6. Проведение акций «День ходьбы», «День без 

автомобиля», Агитпробег «Беги с нами», «Эстафета 

здоровья» и др. 

 

10.01.2020 
 

15.12.2024 
 

Отчет о 
проведенных 
мероприятиях 
 

 

Солошин И.Н., 
Бородаенко М.А., 

Халенко Н.А., 
главы городского 

и сельских 
поселений района 

 

2.7. Реализация проекта «Здоровье молодой семьи» 

 
01.06.2020  01.06.2021 

Итоговый отчет Петрякова О.В. 

3. Разработка и внедрение корпоративных программ укрепления здоровья  на рабочем месте 

(корпоративных программ укрепления здоровья) 

3.1 Проведение информационно-разъяснительной работы с 

работодателями в целях внедрения корпоративных 

программ по укреплению здоровья сотрудников 

01.03.2020 31.12.2024 
Информационн
ая справка 

Мовчан В.А. 

3.2. Разработка проекта соглашения администрации района с 

работодателями о мерах применения ЗОЖ  на каждом 

предприятии, организации района  

01.02.2020 29.12.2020 
Проект 
соглашения 

Мовчан В.А., 

Бондарь О.М. 

3.3. Разработка паспорта здоровья для предприятия, 

организации, учреждения района 
01.02.2020 29.12.2020 

Проект 
паспорта 

Мовчан В.А., 
Бондарь О.М. 



№ 

п/п 

Наименование работы Сроки реализации Вид документа Ответственный 

исполнитель Начало Окончание 

1 2 3 4 5 6 

3.4. Апробация в трудовых коллективах района модельной 

муниципальной программы «Улучшение состояния 

здоровья работающего населения» 

02.03.2021 30.12.2021  Аналитическая 

справка 

Шкилева С.Н. 

3.5. Внедрение в 15 процентах  трудовых коллективах  

района модельной программы «Улучшение состояния 

здоровья  работающего населения» 

01.01.2021 15.12.2021 
Отчеты 
 

Шкилева С.Н. 

3.6. Внедрение в 30 процентах  трудовых коллективах  

района модельной программы «Улучшение состояния 

здоровья  работающего населения» 

01.01.2021 15.12.2022 
Отчеты 

 
Шкилева С.Н. 

3.7. Внедрение в 60 процентах  трудовых коллективах  

района модельной программы «Улучшение состояния 

здоровья  работающего населения» 

01.01.2021 15.12.2023 
Отчеты 

 
Шкилева С.Н. 

3.8. Мониторинг реализации в трудовых коллективах  

района модельной программы «Улучшение состояния 

здоровья работающего населения» 

15.12.2020 25.12.2024 
Аналитическая 

справка 
Мовчан В.А. 

3.9. Проведение спортивных массовых мероприятий, зимних 

и летних отраслевых спартакиад 

 

10.03.2020 25.12.2024 Отчет 

о проведенных 

мероприятиях 

Солошин И.Н. 

3.9.1. День здоровья среди работников организаций, 

предприятий и учреждений района, в рамках всемирного 

дня здоровья 

Апрель  

2020 

Апрель  

2024 

Отчет о 

проведенных 

мероприятиях 

Солошин И.Н. 

3.9.2. День здоровья среди работников организаций, 

предприятий и учреждений района, в рамках всемирного 

дня туризма 

Сентябрь 

2020 

Сентябрь 

2024 

Отчет о 

проведенных 

мероприятиях 

Солошин И.Н. 

3.9.3. Фестиваль ВФСК ГТО среди работников организаций, 

предприятий и учреждений района 

Октябрь  

2020 

Октябрь  

2024 

Отчет о 

проведенных 

Солошин И.Н. 



№ 

п/п 

Наименование работы Сроки реализации Вид документа Ответственный 

исполнитель Начало Окончание 

1 2 3 4 5 6 

мероприятиях 

3.9.4. Районная Спартакиада среди работников организаций, 

предприятий и учреждений района по 8 видам спорта 

2020 2024 Отчет о 

проведенных 

мероприятиях 

Солошин И.Н. 

3.9.5. Районная  летняя и зимняя спартакиада  ветеранов 

 

 

Февраль, 

Июнь 

2020 

Февраль, 

Июнь 

2024 

Отчет о 

проведенных 

мероприятиях 

Солошин И.Н., 

Дебёлая Н.К. 

3.9.6. Военизированная патриотическая игра «Зарница» среди 

работников организаций, предприятий и учреждений 

района, в рамках всемирного дня здоровья  

Апрель 

2020 

Апрель 

2024 

Отчет о 

проведенных 

мероприятиях 

Солошин И.Н. 

 

3.10. Размещение на предприятиях и в организациях стендов 

(санитарных бюллетеней, уголков здоровья), 

содержащих информацию о корпоративных программах 

по укреплению здоровья работников 

01.03.2020 31.12.2024 

Информационн
ая справка 

Шкилева С.Н. 

3.11. Организация выездной образовательной работы (беседы, 

лекции и т.д.) в трудовых коллективах по вопросам 

профилактики заболеваний  и ведения ЗОЖ 

01.05.2020 31.12.2024 
Ежемесячный 
график 

Шкилева С.Н. 

4. Формирование среды, способствующей ведению гражданами здорового образа жизни, включая  
здоровое питание, защиту от табачного дыма, снижение потребления алкоголя 

4.1. Использование спортивных сооружений, объектов, залов 

с целью повышения уровня физической активности 

населения в рамках оздоровления различных возрастных 

групп 

10.03.2020 25.12.2024 
Аналитическая 

справка 

Солошин И.Н.,  

Желудченко Е.Н. 

4.1.1  Открытие  2 групп для занятий  аквааэробикой на базах 

МУ ФОК «Краснояружский» и ФОК «Лазурный» 

2020 2024 Аналитическая 

справка 

Солошин И.Н. 

4.1.2 Открытие группы для занятий фитнесом на базе ФОК 

«Лазурный» 

2020 2024 Аналитическая 

справка 

Солошин И.Н. 



№ 

п/п 

Наименование работы Сроки реализации Вид документа Ответственный 

исполнитель Начало Окончание 

1 2 3 4 5 6 

4.1.3 Открытие  2 группы для занятий стрейчингом и 

шейпингом на базах МУ ФОК «Краснояружский» и 

ФОК «Лазурный» 

2020 2024 Аналитическая 

справка 

Солошин И.Н. 

4.1.4 Открытие   группы для занятий  калланетикой 2020 2024 Аналитическая 

справка 

Солошин И.Н. 

4.2. Совершенствование спортивной инфраструктуры 
 

2020 2024  Солошин И.Н. 

4.2.1. Реконструкция футбольного поля с беговыми 

дорожками стадиона «Центральный» п. Красная Яруга  

2020 2020 Акт сдачи Солошин И.Н. 

4.2.2. Обустройство зоны активного отдыха с оборудованием 

вело-лыжероллерной трассы  

2020 2020 Акт сдачи Солошин И.Н. 

4.2.3. Строительство спортивной площадки на территории 

МОУ «Краснояружская СОШ №1»   

2020 2020 Акт сдачи Солошин И.Н. 

4.2.4. Строительство спортивной площадки на территории 

МОУ «Степнянская ООШ»   

2020 2020 Акт сдачи Солошин И.Н. 

4.3. Реализация проекта «Внедрение системы питания 

обучающихся в  общеобразовательных  организациях 

Краснояружского района  по типу «Шведский стол»» 

 

 

01.11.2019  

15.12.2021 
 

Итоговый отчет 
Головенко Е.Г. 

 
 

4.4. Реализация проекта «Организация образовательной 

деятельности в общеобразовательных учреждениях 

Краснояружского района в режиме «Школа полного дня 

– школа успеха» 

01.09.2019  30.09.2021 Итоговый отчет Головенко Е.Г. 
 
 

4.5. Мониторинг оценки распространенности избыточной 

массы тела  среди  детей  и подростков образовательных  

учреждений района и коррекция результатов 

мониторинга 2 раза в год 

01.09.2020 31.12.2024 Аналитическая 
справка 

Головенко Е.Г., 
Шкилева С.Н. 

4.6. Реализация проекта «Профилактика избыточной массы 1.02.2021 25.01.2023 Итоговый отчет Ольховская Е.В. 



№ 

п/п 

Наименование работы Сроки реализации Вид документа Ответственный 

исполнитель Начало Окончание 

1 2 3 4 5 6 

тела у детей дошкольного возраста» («Стройный и 

здоровый ребёнок») 

 

4.7. Реализация проекта «Организация и проведение 

культурно-гастрономического фестиваля на территории 

Краснояружского района «Царь-каша по-

краснояружски» 

26.03.2020 

 

30.08.2020 

 

Итоговый отчет Косых И.В. 
 
 
 

4.8. Реализация курса «Разговор о правильном питании» в 

общеобразовательных учреждениях района 

1.03.2020 31.12.2024 Аналитическая 

справка 

Головенко Е.Г. 

4.9 Реализация проекта «От района парка – к району 

спорта» 

1.03.2021 31.12.2022 Итоговый отчет Мовчан В.А. 

4.10. «Десант здоровья» в сельских поселениях района 10.03.2020 25.12.2024 Информационн

ая справка 

Солошин И.Н. 

4.11. Внедрить гибкую  систему скидок на предоставление 

услуг на ФОКах 

10.03.2020 1.09.2020 Информационн
ая справка 

Солошин И.Н. 

4.12. Организация «медицинских десантов» в трудовых 

коллективах района, направленная на сокращение 

потребления сахара и соли, профилактики заболеваний, 

связанных с дефицитом йода, на ликвидацию 

микронутриентной недостаточности и ведения ЗОЖ 

1.03.2020 31.12.2024 Информационн

ая справка 

Шкилева С.Н. 

4.13. Организация выдачи продуктов питания беременным 

малообеспеченным женщинам и детям из 

малообеспеченных семей 

1.03.2020 31.12.2024 Информационн

ая справка 

Бондарь О.М., 
Ткаченко С.А. 
 

4.14. Организация  межведомственных рейдов на объекты 

торговли по соблюдению федеральных и региональных 

нормативно-правовых актов, регламентирующих 

порядок и ограничение реализации спиртосодержащей 

1.03.2020 31.12.2024 Информационн

ая справка 

Дубовицкая Е.А., 
Чернышова Е.В. 



№ 

п/п 

Наименование работы Сроки реализации Вид документа Ответственный 

исполнитель Начало Окончание 

1 2 3 4 5 6 

продукции и табака 2 раза в год 
4.15. Проведение ежегодного фестиваля школьных 

агитбригад «Здоровая еда – здоровое поколение»  
1.09.2020 1.11.2024 Информационн

ая справка 

Головенко Е.Г 

4.16. Реализация проекта «Живи легче» 1.04.2021 1.04.2023 Итоговый отчет Шкилева С.Н. 

4.17. Обустройство рекреационных зон на территории  района    Главы поселений 

4.17.1 Благоустройство  зоны отдыха «Ивушка» в п. Красная 

Яруга (организация благоустроенной зоны для отдыха 

жителей, создание площадок для активного и тихого 

отдыха,  детской и  спортивной площадок) 

1.04.2020 1.10.2021 Информационн

ая справка 

Головенко Е.Г. 

4.18. Проведение ежегодного районного конкурса по 

благоустройству среди многодетных семей «Лучшая 

семейная усадьба» 

01.05.- 

1.09.2020 

01.05.- 

1.09.2024 

Протокол Бондарь О.М., 

Ткаченко С.А. 

4.19. Организация профилактической работы с 

обучающимися в образовательных организациях по 

вопросам профилактики табакокурения и алкоголизма 

(лекции, беседы, тренинги) 

01.04.2020 31.12.2024 Информационн

ая справка 

Головенко Е.Г. 

4.20. Проведение ежегодной молодёжной акции «Время быть 

здоровым», посвящённой Международному Дню отказа 

от курения (просмотр видеофильмов о влиянии 

никотина на организм, работа консультативного пункта, 

оформление «антитабачной стены», раздача 

информационных памяток и буклетов по профилактике 

курения)  

01.04.2020 31.12.2024 Информационн

ая справка 

Бородаенко М.А., 

Халенко Н.А. 



№ 

п/п 

Наименование работы Сроки реализации Вид документа Ответственный 

исполнитель Начало Окончание 

1 2 3 4 5 6 

4.21. Реализация  проекта  «Разработка и апробирование 

модели работы с лицами, злоупотребляющими 

спиртными напитками на территории Краснояружского 

района» 

 

 

1.04.2020 31.12.2021 Итоговый отчет 

Ткаченко С.А., 
Шкилева С.Н., 
РОВД, 
Краснояружское 
благочиние (по 
согласованию) 

5.Обеспечение  безопасности жизнедеятельности  населения  района 

5.1. Профилактика немедицинского потребления       

наркотических средств       и       психотропных веществ. 

Мероприятия     по     раннему выявлению            

потребителей наркотиков 

1.09.2020 31.12.2024 Информационн

ая справка 

Головенко Е.Г. 

5.2. Реализация мероприятий  по  внедрению систем 

видеонаблюдения в общественных местах  

1.09.2020 31.12.2024 Информационн

ая справка 

Карацупа Ю.А., 

Желудченко Е.Н. 

5.3. Обеспечение безопасных условий для движения 

транспорта и пешеходов (установка знаков, лежачих 

полицейских, пешеходных переходов, освещение) 

1.03.2020 31.12.2024 Информационн

ая справка 

Карацупа Ю.А. 

5.4. 

 

 

Разработка  безопасных маршрутов «Дом-школа -дом» 

для учащихся начальных классов образовательных 

учреждений района, изучение правил дорожного 

движения и безопасного поведения на дорогах 

1.03.2020 31.12.2024 Информационн

ая справка 

Головенко Е.Г. 

5.5. Реализация мероприятий, направленных на 

профилактику суицидального поведения среди 

обучающихся образовательных учреждений района 

1.03.2020 31.12.2024 Информационн

ая справка 

Пенская Л.И., 

Головенко Е.Г. 

5.6. Организация работы детского телефона доверия 1.04.2020 31.12.2024 Постановление 

КДН и ЗП 

Пенская Л.И. 



№ 

п/п 

Наименование работы Сроки реализации Вид документа Ответственный 

исполнитель Начало Окончание 

1 2 3 4 5 6 

5.7. Проведение ежегодных  мероприятий по обеспечению 

пожарной безопасности, в т.ч. с многодетными  и 

неблагополучными семьями, установка 

пожароизвещателей (100% семей) 

1.03.2020 31.12.2024 Информационн

ая справка 

Карацупа Ю.А., 

Ткаченко С.А. 

5.8. Проведение мероприятий по обеспечению безопасности 

на водных объектах: База отдыха «Добрая» и зона 

отдыха «Ивушка» 

1.04.2020 1.10.2024 Информационн

ая справка 

Карацупа Ю.А. 

 

5.8.1. Подготовка водоемов и прилегающей территории к 

сезону купания (водолазное обследование дна, анализ 

воды, установка знаков, акарицидная обработка) 

Май, июнь 

2020 

Май, июнь 

  2024 

Информационн

ая справка 

Карацупа Ю.А. 

 

5.8.2. Обучение и дежурство спасателей на водоемах в сезон 

купания 

Июнь-

август 

2020 

Июнь-

август 

2020 

Информационн

ая справка 

Карацупа Ю.А. 

 

5.9. Организация работы кибердружины 1.03.2020 31.12.2024 Информационн

ая справка 

Бородаенко М.А. 

5.10. Обновление контент-фильтрации в 

общеобразовательных учреждениях района 

1.03.2020 31.12.2024 Информационн

ая справка 

Головенко Е.Г. 

5.11. Ежегодное проведение  родительских собраний на тему 

информационной безопасности детей 

1.03.2020 31.12.2024 Информационн

ая справка 

Головенко Е.Г., 

Бородаенко М.А. 

5.12. Создание мобильных бригад школьной медиации в 

случае кризисных ситуаций 

1.09.2020 31.12.2024 Информационн

ая справка 

Головенко Е.Г. 

 
  



                                                                                                          Таблица 2 

 

Состав 

участников реализации Программы Краснояружского района  

«Укрепление общественного здоровья 

на 2020 – 2024 годы» 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Должность 

1.  Мовчан Виктория 

Александровна 

Заместитель главы администрации 

Краснояружского района по социальной 

политике 

2.  Болгова Лариса 

Павловна 

Директор МБУДО «Краснояружский центр 

дополнительного образования» (по 

согласованию) 

3.  Бондарь Ольга 

Михайловна 

Начальник  отдела по реализации проектов 

здоровьесбережения управления  физической 

культуры, спорта и  молодежной политики 

администрации Краснояружского района 

4.  Бородаенко Майя 

Александровна 

Начальник  отдела по делам молодежи 

управления  физической культуры, спорта и  

молодежной политики  администрации 

Краснояружского района 

5.  Васюков Андрей 

Николаевич 

Глава Вязовского сельского поселения 

Краснояружского  района (по согласованию) 

6.  Выжунова Людмила 

Ивановна 

Глава Илек- Пеньковского сельского 

поселения Краснояружского  района (по 

согласованию) 

7.  Галуцкая Нина 

Михайловна 

Специалист по социальной работе 

Краснояружского отделения Российский 

Красный Крест (по согласованию) 

8.  Головенко Елена 

Григорьевна 

Начальник МУ «Управление образования 

администрации Краснояружского района» 

9.  Гоманилова Вера 

Николаевна  

Директор МУК «Центральная районная 

библиотека» (по согласованию) 

10.  Дебёлая Надежда 

Константиновна 

Председатель Краснояружского  местного 

отделения БРО «Союз пенсионеров России» 

(по согласованию) 

11.  Дубовицкая Елена 

Анатольевна 

Начальник управления экономического 

развития и АПК администрации 

Краснояружского района 

12.  Карацупа Юрий 

Алексеевич  

Заместитель главы администрации 

Краснояружского  района - секретарь Совета 

безопасности  



13.  Кириченко Александр 

Николаевич 

Директор МБУДО «Краснояружская ДЮСШ» 

(по согласованию) 

14.  Косых Инна 

Владимировна  

Начальник  МУ «Управление культуры 

администрации Краснояружского района» 

15.  Кравченко Тамара 

Васильевна 

Глава  Теребренского сельского поселения 

Краснояружского  района (по согласованию) 

16.  Пенская Людмила 

Ивановна 

Начальник отдела по оргпнизации 

деятельности КДН и ЗП  администрации 

Краснояружского района 

17.  Пронченко Татьяна 

Викторовна  

Глава  Колотиловского сельского поселения 

Краснояружского  района (по согласованию) 

18.  Протоиерей Сергий 

(Сунденко) 

Благочинный Краснояружского округа (по 

согласованию) 

19.  Пруденко Ирина 

Владимировна 

Заместитель главного врача ОГБУЗ 

«Краснояружская ЦРБ» (по согласованию) 

20.  Пугачев Николай 

Петрович 

Глава Репяховского сельского поселения 

Краснояружского  района (по согласованию) 

21.  Романенко Татьяна 

Николаевна  

Глава администрации городского поселения 

п.Красная Яруга(по согласованию) 

22.  Северинов Валентин 

Николаевич 

Глава сельского поселения Краснояружского  

района (по согласованию) 

23.  Солошин Иван 

Николаевич  

Начальник  управления  физической 

культуры, спорта и  молодежной политики 

администрации Краснояружского района 

24.  Сураилова Светлана 

Николаевна 

Глава Графовского сельского поселения 

Краснояружского  района (по согласованию) 

25.  Ткаченко Светлана 

Алексеевна 

Начальник МУ «Управление социальной 

защиты населения администрации 

Краснояружского  района» 

26.  Халенко Наталья 

Александровна 

Директор «ЦМИ Краснояружского района» 

(по согласованию) 

27.  Чернышова Елена 

Витальевна 

Начальник отдела по развитию 

потребительского рынка управления 

муниципальной собственности, земельных 

ресурсов и развития потребительского рынка 

администрации  Краснояружского района 

28.  Шкилёва  Светлана 

Николаевна 

Главный врач ОГБУЗ «Краснояружская ЦРБ» 

(по согласованию) 

 

 


